IRA MUNICIPAL DE lTAP'.

PROTOCOLO
a

A.  at4CAMARA
APIWV,WÓ / 	1 	MUNICIPAL DE ......
Em7i0/ / 	TAPEV

31 OUT 2019

Súmula: Solicita informações quanto à
inclusao de aulas de LIBRAS para alunos da
rede mUnicipal.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor igor Soares Prefeito do
Município de Itapevi, junto a Secretária de Educação Profa. Eliana Maria da Cruz
Silva, para que mediante manifestação dos Departamentos competentes, informe:

1) Existe a possibilidade de inclusão de aulas de LIBRAS para alunos da rede
m Li ri i ci paI?

:2) Em quanto tempo este nova disciplina pode ser iniciada?
3) Existem impedimentos? Se houver, especificar detalhadarnente quais

seriam  esses impedimentos e quais seriam os motivos;

Justificativa
Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Corn a atual necessidade de acessibilidade por parte da comunidade em
geral e cada dia mais presente no dia a dia das pessoas, estou sugerindo a inclusão
na grade escolar e/ou extracurricular do Ensino Fundamental da rede pública, a
disciplina de LIBRAS, essa e uma oportunidade de oferecer uma meteria, voltada
para o futuro profissional dos alunos, era conexã.o com a atual demanda do
mercado de trabalho.

Também gostaríamos que a grade extracurrícular do município posse estar
alinhada com a Base Nacional corriurn Curricular para o próximo ano.

Haja vista, a importancia de oferecer aos alunos mais oportunidades para
seu futuro, solicito apoio dos nobres pares para aprovação do requerido.

O AmnlrI nÇ,Oc,(c, c:r,rc (ri po pIar NIrjes. 80 	 . 	 .t.0 	11 j.i.i ,.i, ff1 	 e
VAWLCP,m0PaftdPLVi.sP.0O.h(

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 31 de Outubro de 7019.

i'a Santos

Vereador Thiscjuinho
1° Secretário

fl. An Ia 1 cIo Sergio Cardei ro das SI aves, 30 	 +55  11 Á / 	/ 	 vfl/vtcarfla roda povi .S P5301, Ex

'alia Nova Isa1sevi - ltapevi-Sp - 06605-000
a a r 91 r1 / A 	 flI8 carrovaiccipeva